



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN

CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124

E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.07.011

DO OBJETO:

ATA DA SESSÃO DE RENEGOCIAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.07.011

ATA DA REUNIÃO DO PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO, REALIZADA AS 14H00MIN DO DIA 28 DE SETEMBRO DO ANO DE 2021, PARA RENEGOCIAÇÃO DOS ITENS 0001, 0003 E 0005, ANTERIORMENTE VENCIDOS PELA EMPRESA MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA EPP, QUE APÓS CONVOCAÇÃO, OPTOU POR NÃO ASSINAR A RESPECTIVA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, INERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.07.011 - PARA EVENTUAL FORNECIMENTO FRACIONADO DE COMBUSTÍVEIS: GASOLINA COMUM, DIESEL COMUM - BS500, DIESEL S-10, ÁLCOOL ETANOL E ARLA 32, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, A FIM DE ATENDER DEMANDA DAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS QUE INTEGRAM A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES/RN, COM RECURSOS PRÓPRIOS E DE CONVÊNIOS QUE SERÃO CONSIGNADOS NA LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - EXERCÍCIOS DE 2021/2022, NAS QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS CONDIÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Às 14h00min do dia 28 de setembro de 2021, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, Centro, Luís Gomes/RN, reuniram-se o Sr. Lindonjonhson da Silveira Batista – Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio e os senhores: Pedro Henrique Silva Oliveira, Cleidson Ismael e Pedro Henrique Ferreira dos Santos e Silva, ambos designados pela Portaria nº 094/2021. Tendo em vista que os procedimentos pertinentes a apuração do certame na plataforma do sistema eletrônico BBMNET, site www.bbmnet.com.br, foram concluídos, o processamento da presente renegociação se dará de forma presencial. A licitação foi realizada com esteio nas disposições da Lei Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013 e demais normas aplicável a espécie. A sessão pública foi realizada em cumprimento às disposições estabelecidos no item 50, do instrumento convocatório, para renegociação dos itens 0001, 0003 e 0005, anteriormente vencidos pela empresa MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA EPP, que após convocação, optou por não assinar a respectiva ata de Registro de Preços, inerente ao Pregão Eletrônico nº 2021.06.07.011, para fins de eventual aquisição fracionada de combustíveis: Gasolina comum, Diesel comum - BS500, Diesel S-10, Álcool Etanol e Arla 32, destinados ao abastecimento dos veículos da frota municipal, a fim de atender demanda das secretarias e órgãos que integram a



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.07.011

estrutura administrativa do município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios que serão consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2021/2022. Trata-se de licitação da modalidade Pregão, realizado na sua forma eletrônica, com sessão pública iniciada às 09h08min08ss do dia 30 de junho de 2021. Posteriormente, após a fase de negociação, foram processados os procedimentos inerentes a habilitação, declaração de vencedor e fase recursal. Durante a fase recursal, a empresa MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA EPP, manifestou a intenção de recorrer, o que fez nos prazos legais. Decorridos os prazos para apresentação das razões e contrarrazões, foram iniciados os procedimentos de instrução e julgamento do recurso apresentado, sendo necessário a conversão do feito em diligência, com a finalidade de melhor instrução do processo. Na ocasião, sabendo da possibilidade de eventuais demoras na obtenção das respostas perseguidas, o pregoeiro resolveu suspender os prazos recursais, na forma do art. 109, § 6º, da Lei nº 8.666/93. Em 02 de agosto de 2021, vieram aos autos a resposta da empresa PEDRO ROMÃO NETO EPP e aos 26 de agosto de 2021, os comprovantes do AR postal. Finalmente, em 14 de setembro de 2021, foi concluído o julgamento do recurso, assim, como tiveram início os procedimentos de inclusão e retorno do pregoeiro ao sistema da plataforma do sistema eletrônico BBMNET, site www.bbmnet.com.br, para conclusão dos demais atos pertinentes à apuração do certame. Ao recurso apresentado, foi negado provimento, mantendo-se o julgamento do certame inalterado. Inicialmente a empresa MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA EPP, sagrou-se vencedora dos itens 0001, 0003 e 0005 em disputa, totalizando a importância de R\$ 1.455.579,32 (Um Milhão, Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Mil, Quinhentos e Setenta e Nove Reais e Trinta e Dois Centavos) e a empresa PEDRO ROMÃO NETO EPP, sagrou-se vencedora dos itens 0002 e 0004 em disputa, totalizando a importância de R\$ 351.040,00 (Trezentos e Cinquenta e Um Mil e Quarenta Reais), conforme demarcado no mapa de apuração I em anexo. Em 24 de setembro de 2021, o resultado da licitação foi homologado pela autoridade superior competente aos mencionados licitantes. Em 27 de setembro de 2021, a empresa MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA EPP, na pessoa de sua representante Sra. BRUNA FERNANDES TELES, brasileira, casada, representante comercial, inscrita no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 037.240.433-25, Portadora da Cédula de Identidade nº 2005009078861 – SSP/CE, residente e domiciliado na Rua Júlio Germano, nº 05, COHAB, CEP Nº 59.940,000, Luís Gomes/RN, na condição de Procuradora, foi convocada para assinar a Ata de Registro de Preços nº 2021.06.07.011.01, inerente aos itens 0001, 0003 e 0005, decorrente do Pregão Eletrônico nº 2021.06.07.011, realizado para aquisição de combustíveis pela administração de Luís Gomes/RN. Na ocasião, a Sra. BRUNA FERNANDES TELES, manifestou-se alegando “OBS: A empresa não tem interesse em assinar a referida convocação para ata. 27/09/21 Bruna Fernandes Teles”. Documento em anexo. Após a manifestação negativa da representante da empresa MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA EPP, o processo retornou à Comissão de Licitação para adoção das providências cabíveis, sendo imediatamente convocado o Sr. Pedro Romão Neto, representante



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.07.011

legal da empresa PEDRO ROMÃO NETO – EPP, para participar de reunião agenda para as 14h00min do dia 28 de setembro de 2021, na sala da comissão de licitação, com a finalidade de renegociar os itens 0001, 0003 e 0005, anteriormente vencidos pela empresa MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA EPP. Assim, considerando que não houveram outros interessados, o pregoeiro procedeu com a convocação do Sr. Pedro Romão Neto, representante legal da empresa PEDRO ROMÃO NETO – EPP, para participar de reunião agenda para as 14h00min do dia 28 de setembro de 2021, na sala da comissão de licitação, com a finalidade de renegociar os itens 0001, 0003 e 0005, anteriormente vencidos pela empresa MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA EPP, na tentativa de conseguir uma melhor proposta para administração municipal de Luís Gomes/RN.

PARTICIPOU DESTA CERTAME A LICITANTE ABAIXO RELACIONADA, COM SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE:

PEDRO ROMÃO NETO – EPP	CNPJ	35.584.051/0001-92
PEDRO ROMÃO NETO	CPF	109.968.774-87

Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 2019.10.02.029, tipo “Menor Preço” por item, para cada item cotado, obtido através do maior percentual de desconto para os itens 01, 02, 03 e 04 referente a gasolina comum, diesel comum, diesel comum e álcool, conforme as especificações do Edital.

ITEM 01 GASOLINA COMUM, COM ESPECIFICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANP.

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4 da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, obtido através do maior percentual de desconto.

PROPOSTA BASE:

MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA EPP	R\$	5,94	%	5,11%
PEDRO ROMÃO NETO – EPP	R\$	5,79	%	5,10%

ABERTURA DA FASE DE LANCES:

RODADA 01:

MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA EPP	R\$	5,94	%	DESISTIU
---------------------------------------	-----	------	---	----------

(Handwritten signatures and initials in blue ink)



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.07.011

PEDRO ROMÃO NETO – EPP R\$ 5,79 % 5,10%

FINALIZA FASE DE LANCES:

DEC.VENCEDOR: PEDRO ROMÃO NETO – EPP CIA Data: 28/09/2021

Considerando a desistência da empresas MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA e após processadas a fase de renegociação, foi definido o maior percentual de desconto para o item, ofertado pela empresa PEDRO ROMÃO NETO – EPP, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro Registrou o Item referenciado à licitante PEDRO ROMÃO NETO – EPP em 28 de setembro de 2021, pelo maior desconto ofertado na ordem de 5,10% (Cinco Virgula Dez por Cento) sobre o valor faturado, na forma do instrumento convocatório, ficando a licitante como primeira colocada.

ITEM 03 ÓLEO DIESEL S-10, COM ESPECIFICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANP.

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4 da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, obtido através do maior percentual de desconto.

PROPOSTA BASE:

MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA EPP	R\$ 5,79 %	5,51%
PEDRO ROMÃO NETO – EPP	R\$ 5,75 %	5,50%

ABERTURA DA FASE DE LANCES:

RODADA 01:

MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA EPP	R\$ 5,79 %	DESISTIU
PEDRO ROMÃO NETO – EPP	R\$ 5,75 %	5,50%

FINALIZA FASE DE LANCES:

DEC.VENCEDOR: PEDRO ROMÃO NETO – EPP Data: 28/09/2021

Considerando a desistência da empresas MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA e após processadas a fase de renegociação, foi definido o maior percentual de desconto para o item, ofertado pela empresa PEDRO ROMÃO NETO – EPP, que declarou não ter condições de melhorar



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.07.011

ainda mais sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro Registrou o Item referenciado à licitante PEDRO ROMÃO NETO – EPP em 28 de setembro de 2021, pelo maior desconto ofertado na ordem de 5,50% (Cinco Virgula Cinquenta por Cento) sobre o valor faturado, na forma do instrumento convocatório, ficando a licitante como primeira colocada.

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4 da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, obtido através do maior percentual de desconto.

ITEM 05 ARLA 32, BALDE COM 20 LITROS.

PROPOSTA BASE:

MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA EPP	R\$	90,00	%	0,60%
PEDRO ROMÃO NETO – EPP	R\$	0,00	%	NÃO COTOU

ABERTURA DA FASE DE LANCES:

RODADA 01:

MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA EPP	R\$	0,00	%	DESISTIU
PEDRO ROMÃO NETO – EPP	R\$	0,00	%	NÃO COTOU

FINALIZA FASE DE LANCES:

DEC.VENCEDOR: ITEM DECLARADO FRACASSADO Data: 28/09/2021

Após o processamento da fase de renegociação, considerando a desistência da empresa MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES VIEIRA e que a empresa PEDRO ROMÃO NETO – EPP o produto, assim, o item 0005, referente a ARLA 32, BALDE COM 20 LITROS, foi declarado fracassado por não acudirem interessados.

Concluída a fase de renegociação, com a licitante PEDRO ROMÃO NETO – EPP, onde o pregoeiro tentou renegociar os preços apresentados na proposta da licitante, na tentativa de obter melhor proposta para a administração municipal de Luís Gomes/RN, chegando ao valor de R\$ 1.421.218,40 (Um Milhão, Quatrocentos e Vinte e Um Mil, Duzentos e Dezoito Reais e Quarenta Centavos), com percentual de desconto na ordem de R\$ 5,10% (Cinco Virgula Dez por Cento) para o item 0001 e de R\$ 5,50% (Cinco Virgula Cinquenta por Cento) para o item 0003 em disputa.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.07.011

Assim a empresa PEDRO ROMÃO NETO – EPP, sagrou-se vencedora dos itens 0001, 0002, 0003 e 0004, totalizando a importância de R\$ 1.772.258,40 (Um Milhão, Setecentos e Setenta e Dois Mil, Duzentos e Cinquenta e Oito Reais e Quarenta Centavos), com percentual de desconto na ordem de R\$ 5,10% (Cinco Virgula Dez por Cento) para o item 0001; de R\$ 3,60% (Três Virgula Sessenta por Cento) para o item 0002; de R\$ 5,50% (Cinco Virgula Cinquenta por Cento) para o item 0003 e de R\$ 5,50% (Cinco Virgula Cinquenta por Cento) em disputa, sobre o valor faturado, na forma do instrumento convocatório. Registre-se, que não foi necessário a realização dos procedimento de habilitação, uma vez que esta etapa já fora vencida em momento anterior. Ao final, nesta licitação a empresa PEDRO ROMÃO NETO – EPP sagrou-se vencedora dos itens 0001, 0002, 0003 e 0004, totalizando a importância de R\$ 1.772.258,40 (Um Milhão, Setecentos e Setenta e Dois Mil, Duzentos e Cinquenta e Oito Reais e Quarenta Centavos), com percentual de desconto na ordem de R\$ 5,10% (Cinco Virgula Dez por Cento) para o item 0001; de R\$ 3,60% (Três Virgula Sessenta por Cento) para o item 0002; de R\$ 5,50% (Cinco Virgula Cinquenta por Cento) para o item 0003 e de R\$ 5,50% (Cinco Virgula Cinquenta por Cento) para o item 0004 em disputa, sobre o valor faturado. Remeta-se novamente o processo a autoridade superior competente para adoção das medidas cabíveis. O resultado da licitação juntamente com o extrato dos contrato serão publicados no Diário Oficial da União, através do site www.in.gov.br, Diário Oficial dos municípios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN), através do site www.femurn.gov.br, Diário Oficial do Município de Luís Gomes, site www.luisgomes.rn.gov.br e divulgado no site Oficial da Prefeitura Municipal de Luís Gomes, no endereço eletrônico www.luisgomes.rn.gov.br e no Mural da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN. Nada mais havendo a ser dito ou a tratar, a reunião foi encerrada por tempo suficiente para lavratura da presente ata que após lida e achada de conforme vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e pelo representante da licitante presente. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO


LINDONJONHSON DA SILVEIRA BATISTA

Pregoeiro - Portaria nº 094/2021


PEDRO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS E SILVA

Membro da Equipe de apoio


PEDRO HENRIQUE SILVA OLIVEIRA

Membro da Equipe de apoio


CLEIDSON ISMAEL

Membro da Equipe de apoio



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.07.011

EMPRESA PARTICIPANTE DO CERTAME

PEDRO ROMÃO NETO - EPP
CNPJ Nº 35.584.051/0001-92
PEDRO ROMÃO NETO